ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo.

Sr. João Azevedo, para que este determine junto ao Sr. Antonio Roberto de Araujo Souza,

Secretário de Educação do Estado da Paraíba, a aquisição de materiais mobiliários para a EEEM Maria

José de Souza no município de Montadas.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. Antonio Roberto de Araujo Souza,

Secretário de Educação do Estado da Paraíba, , a aquisição de materiais mobiliários para a EEEM

Maria José de Souza no município de Montadas.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140,João Pessoa - PB, e ao Secretário de Educação do Estado da Paraíba, no

Centro Administrativo Estadual, localizado na Avenida Dr. João da Mata, nº 200 - Bloco 1 – Jaguaribe,

CEP: 58015-900, João Pessoa/PB e a Sra. Jailza da Silva Giné, na Rua José Veríssimo de Souza, 197

Montadas/PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

5.507

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

A escola supracitada, sendo nova em sua estrutura, enfrenta desafios decorrentes do

descarte da mobília antiga, que foi armazenada por um período considerável de tempo em

depósito. A deterioração e obsolescência desses móveis impossibilitaram sua recuperação e

uso eficaz. Essa situação nos coloca diante da necessidade premente de fornecer mobiliário

adequado para diversas áreas da escola.

A escola está precisando de estantes para a biblioteca, armário e mesa para a sala dos

professores. birô para os professores, direção e secretaria, computadores para a secretaria e

direção, ar-condicionado para toda escola, laboratório de informática, fisica, matemática,

biologia e química.

A aquisição desses materiais mobiliários e equipamentos é uma etapa importante para

aprimorar a qualidade do ensino nesta escola. Os recursos solicitados contribuirão diretamente

para a criação de um ambiente de aprendizado eficaz, que estimula a participação ativa dos

alunos, incentiva a inovação pedagógica e proporciona condições de trabalho favoráveis aos

educadores.

      Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2023.

SILVIA BENJAMIN
Deputada Estadual